
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30 Registro Deliberazioni

SEDUTA DEL 15-02-2023

IL PRESIDENTE  Alessandro Rapinese

Il Segretario Generale: Dott.ssa Maria Lamari.

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Assente

ANSELMI NICOLETTA ASSESSORE Presente

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Assente

DORIA MONICA ASSESSORE Presente

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente

QUAGLIARINI FRANCESCA
ROMANA

ASSESSORE Presente

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO AI CRITERI PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E BENEFICI IN AMBITO
CULTURALE - ANNO 2023.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
la Costituzione italiana annovera fra i propri principi fondamentali la promozione e lo-
sviluppo della Cultura;
Il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art 3, individua nel Comune l'ente locale che-
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo.
il Comune di Como, Settore Cultura, Musei e Biblioteca, nell’ambito dei propri-
compiti istituzionali e ritenendo che la cultura sia un fattore strategico per lo
sviluppo economico e sociale del proprio territorio e che contribuisca al benessere
dei cittadini, intende sostenere e valorizzare l’offerta culturale cittadina promossa
dai soggetti che operano nell’ambito culturale, artistico, teatrale, storico, museale,
bibliotecario e archivistico con l’obiettivo di incrementare e coordinare le opportunità
di fruizione culturale, come fattori di crescita e di coesione sociale;
a tal fine si intende sostenere l’attività degli operatori culturali che operano nella-
città di Como nell’anno 2023;

Atteso che
il sostegno del Comune di Como può concretizzarsi, nel rispetto dell'art. 12 della-
legge n. 241/90, mediante un sostegno economico, con l'erogazione di contributi
tramite apposito bando pubblico in cui saranno definiti i criteri di concessione di
contributi economici;

Ritenuto, pertanto, necessario
individuare i seguenti indirizzi per la definizione dei prossimi bandi per la concessione di
contributi e benefici in ambito culturale - anno 2023:

Forme di sostegno:

a) erogazione contributi ordinari – Misura 1, consistente nel sostegno dell’attività di
soggetti costituiti formalmente ed esclusivamente in associazione culturale e fondazione
culturale, aventi sede legale nel territorio del Comune di Como, che eroghino servizi
complementari e/o sussidiari agli scopi istituzionali del Comune, ovvero svolgano attività
culturali a favore della collettività di Como, nel rispetto dell'art. 4 del vigente Regolamento
per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari approvato con
deliberazione di Consiglio comunale n. 76 del 11/04/1991;
b) erogazione contributi straordinari – Misura 2, consistente nel sostegno dell’iniziativa,
progetto, evento culturale realizzato da soggetti in qualunque forma costituiti operanti
senza scopo di lucro, destinati alla collettività. L’erogazione consisterà nella misura
massima del 50% del costo del progetto, al netto delle entrate.
I soggetti che presentano istanza di contributo non devono avere procedimenti contenziosi
in corso con il Comune di Como o insolvenza a qualsiasi titolo nel confronti dello stesso;

I progetti e le attività ammessi a contributo straordinario dovranno essere realizzati

nel periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023;
Importo disponibile ed importo erogabile del contributo:

a) l'importo delle risorse disponibili, a carico del Bilancio di esercizio 2023 (capitolo
1050204/8458 Contributi per finalità culturali), per il sostegno economico ai diversi
Soggetti, relativamente alle diverse tipologie di attività, è stimato in € 250.000,00 ed è
suddiviso come segue:
MISURA 1 – Contributi ordinari, € 50.000,00         

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.30 del 15-02-2023 - COMUNE DI COMO



MISURA 2 - Contributi straordinari € 200.000,00.
b) Il contributo massimo erogabile non potrà superare i seguenti importi:
MISURA 1 -  Contributi ordinari, € 5.000,00          
MISURA 2 -  Contributi straordinari, € 25.000,00
c) Il contributo assegnato potrà risultare inferiore alla cifra richiesta e, comunque, non
potrà essere superiore al 50% del disavanzo fra entrate e uscite:

del volume complessivo del bilancio annuale dell'Ente, Associazione,-
relativamente alla Misura 1;
del costo del progetto dichiarato in sede di istanza, relativamente alla Misura 2.-

Ritenuto necessario,
fornire specifico indirizzo affinché il Settore Cultura, Musei, Biblioteca proceda, per l'anno
2023, all’assegnazione dei contributi e benefici in ambito culturale mediante bandi pubblici,
ai sensi del combinato disposto degli art. 4 e 5 del Regolamento per la concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 76 del 11/04/1991 e dell’art. 12 L. 241/1990;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del D. Lgs. n. 267/2000 dai Dirigenti del Settore Cultura, Musei, Biblioteca e
Servizi Finanziari;

Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario
Generale, ai sensi dell'art. 103, 2° comma, dello Statuto comunale;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti e che si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione:

di approvare i criteri indicati in premessa, dando mandato al competente Dirigente1.
del Settore Cultura, Musei, Biblioteca affinchè proceda all’assegnazione di contributi
e benefici in ambito culturale, da erogare nel corso del 2023, mediante bandi
pubblici, ai sensi del combinato disposto degli art. 4 e 5 del Regolamento per la
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari approvato con
deliberazione di Consiglio comunale n. 76 del 11/04/1991 e dell’art. 12 L. 241/1990;
di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, la presente2.
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.
Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire lo svolgimento della procedura di selezione
tramite bandi pubblici in tempi congrui.

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.30 del 15-02-2023 - COMUNE DI COMO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
 Alessandro Rapinese

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa Maria Lamari
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.30 del 15-02-2023 - COMUNE DI COMO


		2023-02-17T11:52:20+0000
	IT
	LAMARI MARIA


		2023-02-20T17:03:02+0000
	IT
	ALESSANDRO RAPINESE




